4 Livermanno de Důren et Yůrsine uxori sue. Ita quod iure et sine contradictione
optinebunt. Et quod renuntiaverunt

5 ad manus ipsorum super dictis domibus, ante et retro subtus et superius, prout ibi site
sunt, Iacobus, Minneman, Seligman

6 et Lewekin, fratres dicti Levi, et Levi filius suus pro se et heredibus suis. Ita quod nullus
in perpetuum aliquam impeticionem

7 facere poterit, sed quod ipse Livermannus et Yursina uxor sua et eorum heredes dictas
domus libere possidebunt. Super

8 hoc in testimonium scriptum ipsorum Iudeorum huic carte est assutum. Actum anno
domini m̊ c̊c sexages∖imo/ sexto.

Abbildung 5: Eintrag 87, Photo: 001139615_0014.jpg.

Übersetzung
1 Mitgeteilt sei sowohl den Gegenwärtigen wie den Zukünftigen, daß die in unserer

Anwesenheit versammelten, Bischof Samuel, die Ältesten und der Rat der Kölner
Juden, nach den Bestimmungen ihres Gesetzes als wahr bestätigt haben, daß Levi, der
Sohn des Gerschon (Gyrsan) aus Bacharach und seine Frau Zippora (Cypura) dem
Liebermann aus Düren und seiner Frau Yursina das Backhaus, gelegen am Ende der
Judengasse, die zum [erzbischöflichen] Palast hin von der „Stessa“ abzweigt, zusammen
mit dem angrenzenden Hause zu . . . 12 hin übergaben und überließen. Dies ist, was sie
nach Recht und ohne Widerspruch vortragen (behaupten).
Und daß Jakob, Minnemann, Seligmann und Lewekin, die Brüder des genannten Levi,
und Levi, sein Sohn, für sich und ihre Erben [aller Ansprüche] über die genannten
Gebäude entsagen, vorne und hinten, unterhalb und oberhalb, wie sie dort gelegen
sind, in die Hände derselben obengenannten. Demgemäß kann für immer niemand
irgendeinen Anspruch erheben, sondern derselbe Liebermann und seine Frau Yursina
und deren Erben können [über] die genannten Gebäude unbeschränkt [verfügen].
Darüber ist ein schriftliches Zeugnis derselben Juden diesem Blatte angeheftet. Ver-
handelt im Jahre des Herrn tausend zweihundert dem sechzigsten sechsten (= 1266).

11 Auch Hoeniger hält dieses Wort für unlesbar. Die von ihm angenommene Verunstaltung durch
einen Korrekturversuch vermag ich nicht zu erkennen.

12 Siehe Note 11.
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2.5 Folio 5
105
1 (Noverint)13 tam presentes quam futuri, quod ex morte Adolfi et Aleydis Iudeorum sexta

pars domus eorum

2 site in (arto) vico, que retro contingit curiam eorum que dicitur scholhof, cecidit super

Ysaac
3 (filium eorum). Ita quod iure et ⟨sine⟩14 contradictione optinebit.

Abbildung 6: Eintrag 105 und 106, Photo: 001139615_0017.jpg.